poco era necesario volver a confesar al párroco los pecados que ya hubieran sido absueltos por los religiosos<sup>26</sup>.

En resumen, lo más significativo del contenido de las determinaciones de Benedicto XI fue el reconocimiento en favor de dominicos y franciscanos de amplias libertades en la predicación, confesiones, funerales y sepulturas; es decir, las mismas cuestiones que había regulado poco antes Bonifacio VIII con una orientación protectora de los derechos de la jurisdicción diocesana y parroquial. Dadas estas sucesivas regulaciones no es extraño que la recepción de las nuevas determinaciones benedictinas resultara muy difícil, con vivas polémicas que acabarían por pasar de Francia a Inglaterra y en las que participaron teólogos mendicantes como Jean de París y maestros seculares como Thomas de Bailly o Jean de Pouilly. Este último afirmó la incompatibilidad de las nuevas disposiciones de Benedicto XI con la const. *Omnis utriusque sexus* del Lateranense IV y sostuvo también la tesis del fundamento de derecho divino del oficio parroquial; su defensa de la obligación de volver a confesar al párroco los pecados ya confesados ante otro sacerdote (obligación que, a su juicio, ni siquiera el papa podría contradecir) acabaría siendo expresamente reprobada más tarde por el papa Juan XXII<sup>27</sup>.

La polémica se reflejó en el Concilio de Vienne (1311-1312), convocado por el papa Clemente V. En la bula convocadora de aquella

26. «Electi igitur ab eisdem fratribus ad audiendas confessiones et poenitentias iniungendas libere auctoritate apostolica absque licentia dioecesanorum et aliorum praelatorum inferiorum exemptorum et non exemptorum, quibus subsunt, qui ad confitendum accedunt, audiant eis peccata sua confiteri volentes; non religiosos, qui secundum statuta suorum ordinum propriis praelatis confiteri debent, aut ab eis, ne confiteantur aliis, prohibentur, absolvant, ipsisque poenitentias salutares iniungant intra sibi designatos terminos, ad huiusmodi exercendum officium constitutos. Excommunicationis vero vel alias sententias, per praelatos latas contra hoc vel in eius fraudem, denunciamus irritas et inanes, nec confessi ipsis fratribus peccata illa, de quibus confessi sunt eis et absoluti poenitentes, de illis sacerdotibus propriis teneantur (sicut etiam non tenentur), iterum confiteri, non obstante constitutione generalis concilii, quae sano intellectu (ne sequatur absurdum, quod per poenitentiam dimissa peccata quis confiteri debeat, et quod liberatus debitor adhuc ad solvendum remaneat obligatus), intelligenda est (ut ex ea patet), de illis, qui peccata sua confiteri aliis neglexerunt»: *ibidem*, II, col. 1297.